ПРОТОКОЛ  № 2

 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

7 апреля 2021 года
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Бердников Г.С., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Роженцова О.Л., Кузьминых Н.В., Пахомова О.П., Шамуратова Н.Л., Хлебова Т.А., Плешков А.А.

Принимали участие:

Закирьянов И.И. - заместитель  начальника полиции по ООП МО  МВД России  «Мари-Турекский», майор полиции;
Меркушева Л.П.- главный редактор районной газеты «Знамя»;

Главы администраций поселений;
1. Правовое просвещение и правовое информирование граждан.  (реализация ст.17.  ФЗ № 182 от 23.06.2016 г.)

_________________________________________________________________

(Меркушева Л.П., Роженцова О.Л., Кузьминых Н.В.)

 Решили:

1. Принять к сведению информацию о проводимой работе редакцией районной газеты «Знамя», отделом образования и по делам молодежи, отделом культуры, физической культуры и спорта по правовому просвещению и правовому информированию граждан.
2. Рекомендовать редакции районной газеты «Знамя» (Меркушевой Л.П.) продолжить подготовку и публикацию материалов с разъяснениями законодательства, практики правоприменения, актуальных изменений в законодательстве.
3. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.), КДНиЗП (Пехпатровой Г.Н.), Отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.), ТМСХ (Садовину С.П.) провести в образовательных организациях района Дни профилактики, родительские лектории, мероприятия по правовому просвещению педагогов, распространению среди учащихся памяток «Правовая ответственность несовершеннолетних».
4. Отделу культуры, физкультуры и спорта, КЦСОН, ТМСХ, администрациям городского и сельских поселений:

-  шире использовать возможности Интернет - сайтов для освещения деятельности по профилактике преступлений и правонарушений;

- через культурно- просветительские программы рассказывать гражданам об их правах и реальных возможностях проявлять себя в обществе, государстве, уважая себя и других членов общества.

2. О мерах по организации работы субъектов профилактики правонарушений по профилактике «пьяной преступности» и алкоголизма на территории Мари-Турекского района.

(по решению Координационного совещания правоохранительных органов от 09.12.2020)

________________________________________________________________

(Закирьянов И.И., Пехпатрова Г.Н., Плешков А.А., Хлебова Т.А.)
Решили:

1. Информацию заместителя  начальника полиции по ООП МО  МВД России  «Мари-Турекский» Закирьянова И.И.,  заместителя главного врача ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» Плешкова А.А. о мерах по организации работы субъектов профилактики правонарушений по профилактике «пьяной преступности» и алкоголизма на территории Мари-Турекского района,

заместителя главы администрации Мари-Турекского района, председателя КДНиЗП Пехпатровой Г.Н. о работе комиссии с трудными семьями по профилактике «пьяной преступности»,

глав администраций поселений о работе общественных комиссий поселений с трудными семьями, с гражданами категории «семейные дебоширы» принять к сведению.
2. Рекомендовать субъектам профилактики (МО МВД, КДНиЗП, Отделу образования и по делам молодежи, Отделу культуры, физкультуры и спорта, КЦСОН, ТМСХ, администрациям городского и сельских поселений) в пределах установленной компетенции:

- продолжить проведение межведомственных рейдов по неблагополучным семьям, привлекать к рейдам представителей общественности, обеспечить незамедлительное информирование органов опеки и попечительства, КДНиЗП о выявленных несовершеннолетних лицах, их семьях, находящихся в социально- опасном положении, о фактах, представляющих угрозу их жизни или здоровью;

- проводить разъяснительную работу с родителями и законными представителями несовершеннолетних об ответственности за исполнение обязанностей по воспитанию, содержанию детей.

         Информацию о проделанной работе представить в срок до 15 декабря 2021 года.
3.  МО МВД «Мари-Турекский (Бердникову Г.С.) продолжить работу по выявлению точек продажи и пресечению распространения безлицензионной алкогольной продукции, спиртосодержащих напитков домашней выработки.
3. О результатах проведения межведомственной операции «Быт»

_________________________________________________________________

(Закирьянов И.И.)

Заслушав и проанализировав информацию заместителя  начальника полиции по ООП МО  МВД России  «Мари-Турекский» Закирьянова И.И. о результатах проведения межведомственной операции «Быт-2021»,
решили:

1. Продолжить практику проведения межведомственных оперативно- профилактических мероприятий «Быт», в рамках которой вести надзор за лицами, состоящими на профилактическом учете по категориям «семейные дебоширы», «условно осужденные». Вести контроль мест массовой концентрации молодежи.

2. Возобновить в весенне- летний период работу вечернего «офицерского патруля» для осуществления надзора за несовершеннолетними.

3. Отделу образования и по делам молодежи администрации (Курбатовой О.А.) в срок до 20 апреля 2021 года представить график совместного патрулирования улиц п.Мари-Турек в рамках контроля за нахождением несовершеннолетних в общественных местах в ночное время, а также несовершеннолетних на улицах без сопровождения родителей или иных законных представителей в ночное время.
4. Об исполнении ранее принятых решений Центра профилактики правонарушений.
________________________________________________________________

(Гергей С.В.)

Решили:

1. В связи с рассмотрением вопроса об итогах проведенной операции «Быт-2021», снять с контроля решение по п.2 вопроса 1 (протокол №1 от 06.02.2021 г.).
2. В связи со своевременным представлением Планов проведения спортивно- массовых мероприятий на 2021 год отделом образования и по делам молодежи, отделом культуры, физической  культуры и спорта, считать решение по п.2 вопроса 4 (протокол № 1 от 06.02.2021 г.) выполненным.
3. В связи с размещением информации о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  на сайте муниципального образования, снять с контроля решение 2 по вопросу 2 (протокол № 4 от 27.11.2020 г.).

4. В связи со своевременным  размещением информации об итогах работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района в 2020 году на сайте муниципального образования, снять с контроля решение по п.2 вопроса 3 (протокол № 4 от 27.11.2020 г.).

5. В связи с рассмотрением вопроса о проводимой общественными комиссиями работе с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы», снять с контроля решение по п. 2 вопроса 4 (протокол № 4 от 27.11.2020 г.).

       Председатель Центра

профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

         Секретарь Центра

           профилактики правонарушений                                               С.В.Гергей